ATA 01/2022
Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois (14/03/2022), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 51/2021, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 06/2022, que trata da aquisição de um distribuidor de adubo orgânico líquido, conforme Termo de Convênio Consulta Popular 2020/2021 – FPE 114/2021, através da Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico. O Pregoeiro abriu a sessão e o representante da empresa participante fez seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se: o Sr. Jones de Freitas Prates, CPF nº 819.580.640-68 e RG nº 4081704571, representante da empresa: DIMÁQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.464.226/0001-79. O sr. Elton Roque Pontin, CPF nº 487.691.340-49, RG nº 8051729112, representante da Empresa: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº 27.883.350/0001-08.Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos licitantes participantes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Ficou definido que no momento da entrega do equipamento licitado, será considerado o mesmo com BOMBA LOBULAR, o valor do lance mínimo será de R$ 60,00 (sessenta reais). Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta financeira. Em seguida registrou-se a seguinte cotação inicial para o item R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para a empresa: DIMÁQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP e o valor inicial de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para a empresa: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI – EPP. Seguindo o Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances para conseguir um preço mais vantajoso para a municipalidade, ficando o valor final em R$ 54.680,00 para a empresa FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI – EPP e o valor final de R$ 54.620,00 para a empresa DIMÁQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, vencedora do certame. O sr. Pregoeiro determinou a abertura do envelope 02 – Documentação, que após análise julga habilitada a empresa participante: DIMÁQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP. O presente não apresentou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, desta forma o sr. Pregoeiro encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura Municipal. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.